1

烟安〔2013〕5号

关于印发烟台市2013年

“安全生产月”活动方案的通知

各县市区人民政府（管委），市政府安委会各成员单位，市管各企业，中央、省属、外地驻烟各单位：

现将《烟台市2013年“安全生产月”活动方案》印发给你们，请结合各自实际，认真贯彻落实。

                     烟台市人民政府安全生产委员会

                    2013年4月23日

烟台市2013年“安全生产月”活动方案

今年6月是全国第十二个“安全生产月”。按照中宣部、国家安监总局、公安部、国家广电总局、全国总工会、团中央、全国妇联《关于开展2013年全国“安全生产月”活动的通知》要求和省政府安委会统一部署，制定本活动方案。
一、总体要求
深入贯彻落实党的十八大精神，牢固树立以人为本、安全发展理念，以开展“安全生产基层基础提升年”活动为载体，坚持“三贴近”（贴近实际、贴近生活、贴近群众）和“三面向”（面向基层、面向企业、面向职工）,创新形式，注重实效，通过集中开展一系列形式多样、全社会广泛参与的宣传教育活动，营造全社会“关注安全、关爱生命”的浓厚氛围，推动各项工作措施落实，有效防范各类事故发生，促进全市安全生产形势持续稳定。
二、活动主题

强化安全基础、推动安全发展。
三、全市性重点活动安排

（一）营造氛围

1.活动时间：5月20日至6月30日。
2.活动内容：按照“各级各部门全参与、各种宣传形式全运用、社会各角落全覆盖”的要求，集中开展安全宣传活动，在全市营造浓厚氛围。各级各有关部门和企事业单位利用宣教展板、公共宣传栏、户外电子显示屏、公交楼宇电视等载体和形式播报安全生产警语和安全常识，在全市公路、街道两侧和商场、广场、机场、车站、码头、公路收费站、公交站点、旅游景区、学校、医院、建筑工地等人员集中和危险场所悬挂宣传条幅；各级电视台、广播电台在黄金时段循环播放“安全生产月”宣传字幕和录音，播发安全公益广告和安全文化宣传片；联通、移动、电信公司向所有手机用户发送安全公益短信；各部门在门户网站开设专栏，通过讲座、漫画、动画等形式，广泛宣传法律法规、安全常识、安全科技等内容。
3.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。

（二）举办全市“安全生产月”新闻发布会和宣传咨询日活动

1.活动时间：5月底或6月初。

2.活动内容：召开新闻发布会，向各新闻媒体介绍全市“安全生产月”活动安排，通过各媒体集中发布活动信息，启动全市“安全生产月”活动。举办宣传咨询日活动，相关部门、单位在活动现场开展多种形式的警示教育和宣传咨询活动，通过警示展览、现场宣讲、现场咨询、现场演示和发放宣传资料等，普及安全知识，向社会公众、从业人员提供政策法规、职业卫生、安全知识、技术装备应用、劳动防护产品使用等各方面咨询服务。各级各部门各单位结合实际，采取多种形式启动“安全生产月”活动，并通过媒体宣传，营造舆论声势。

3.组织实施：市委宣传部、市政府安委会办公室主办，芝罘区政府安委会协办，市文化广电新闻出版局、烟台日报传媒集团负责宣传报道。
（三）开展安全生产事故警示教育周活动

1.活动时间：6月3日至9日。
2.活动内容：各县市区、各有关部门组织动员辖区内和所属所管企业尤其是中小企业，结合行业特点和企业实际，有针对性地开展警示教育活动。通过举办事故案例教育展览、观看警示教育片、开展事故反思大讨论等形式，对典型事故进行剖析，吸取事故教训，强化安全意识，提高安全技能。各乡镇（街道）利用乡村集日，对居民进行日常用电、用气、防火等警示教育。

3.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。
（四）举办安全文化周活动
1.活动时间：6月10日至16日。

2.活动内容：各县市区、各有关部门结合实际开展基层群众喜闻乐见的文化宣传活动，推进群众性安全文化建设。组织电影《安监局长》、《零的神话》公益放映活动，学唱、传唱歌曲《生命守护神》，完善或增设“安全宣传一条街”等。公安部门组织开展交通安全宣传教育“十有”主题活动和消防科普教育基地创建活动。
3.组织实施：市委宣传部、市文化广电新闻出版局、公安局、安监局等市政府安委会有关成员单位和各县市区政府（管委）安委会。

（五）开展安全文化书画摄影作品有奖征集活动

1.活动内容：各县市区、各有关部门和单位组织书法、绘画、摄影爱好者，以安全发展为主题，以倡导安全文化、传播安全理念为宗旨，积极创作书法、绘画、摄影等作品，经逐级推荐，选送优秀作品参加全省安全文化书画摄影作品有奖征集活动。

2.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。
（六）开展安全生产应急预案演练周活动

1.活动时间：6月17至23日。
2.活动内容：市级有关部门和各县市区政府（管委）安委会结合实际，在煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、海上运输、道路交通等高危行业领域及大型商场、市场、学校、医院、宾馆、饭店等公众聚集场所，组织生产经营单位开展应急预案演练和演练观摩活动。市安监局组织全市所有地下开采非煤矿山开展一次停产撤人演练。
3.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。
（七）开展以树立“三种意识”、加强“三种能力”建设为主要内容的宣传教育行动
1.活动内容：各级各类媒体加大报道密度，播放专题节目，开设专版专栏，广泛报道安全生产方针政策、决策部署、法律法规知识、安全常识、基层先进典型和“安全生产月”活动情况，加强对“强化安全基础、推动安全发展”和开展“树立‘三种意识’、加强‘三种能力’建设”活动的公益宣传。开展“安全生产十日行”活动。市政府安委会办公室组织由烟台日报、烟台人民广播电台、烟台电视台、烟台晚报、今晨6点、胶东在线、《安全与生产》等新闻媒体资深记者组成的采访团，深入基层和企业，明察暗访安全生产重点、难点问题，在各媒体开设专栏集中报道。
2.组织实施：市政府安委会办公室、市委宣传部、市文化广电新闻出版局和各县市区政府（管委）安委会。

（八）开展落实生产经营单位安全生产主体责任知识竞赛活动

1.活动内容：各级各有关部门和企事业单位动员组织全体干部职工和广大群众，学习《生产经营单位安全生产主体责任规定》（省政府260号令）和职业病防治、道路交通、消防安全等有关法律法规知识，积极参加竞赛活动。竞赛试题和参赛形式5月份将刊登在大众日报、大众网和省安监局、市安监局网站上，6月下旬省里进行公开抽奖，获奖名单将在大众日报、大众网和省安监局网站上公布。

2.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。
（九）开展“打非治违”和安全生产隐患排查治理集中行动

1.活动内容：各县市区、各有关部门结合夏季汛期安全生产特点和“打非治违”工作部署，在全市工矿商贸、道路交通、水上运输、人员密集场所、渔业生产、建筑施工、燃气和特种设备等重点行业领域，广泛开展隐患排查治理活动，采取联合执法、专项执法等形式，查处非法违法生产经营建设行为，加大资金投入，扩大隐患排查治理覆盖面，集中整治消除一批重大安全隐患。市安监局在矿山开采、石材加工、木质家具等行业开展职业危害排查整治。

2.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。

（十）开展安全“五进”活动

1.活动内容：各县市区、各有关部门和单位深入开展安全进企业、进校园、进社区、进农村、进家庭活动。市安监局会同有关部门在全市企业、乡镇（街道）单位开展创建安全文化建设示范企业、安全生产优秀班组和安全社区帮促活动；市总工会和安监局在全市各类企事业和机关单位组织开展以“弘扬企业安全文化，加强班组安全管理”为主题的“安康杯”竞赛活动；团市委和安监局在全市各大企业、非公企业一线青年职工集体和个人中开展以“安全生产，青年先行”为主题的争创“青年绿色安全生产示范岗”及“青年绿色安全生产标兵”活动；市公安局组织开展“消防宣传进社区”和“九小场所”消防安全标准化建设推进活动。

2.组织实施：市安监局、总工会、团市委、公安局等市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。

（十一）在全市企业开展全员安全培训活动
1.活动内容：各县市区、各有关部门督促指导辖区内和所属所管企业，结合贯彻落实省政府260号令，组织从业人员开展一次全员安全培训。重点加强对高危行业和中小企业一线员工特别是新入厂职工的安全生产知识和技能培训，加强对中小企业主要负责人、安全生产管理人员和特种作业人员的安全资格培训，加强对劳务派遣人员和农民工的安全培训，提高广大从业人员的安全意识和自防自救能力。

2.组织实施：市政府安委会各成员单位和各县市区政府（管委）安委会。

（十二）开展个体工商户“送教上门”活动
1.活动内容：各级安监、公安、城管、工商、渔业、质监等有关部门联合，各类安全培训机构配合，采取由乡镇（街道）将辖区内个体工商户组织起来，各行业专家和安全培训教师上门授课，或将有关安全常识和知识编写成小册子、明白纸，由安全生产协管员上门发放并讲解等灵活多样的形式，对全市个体工商户进行安全知识普及教育，提高个体工商户的安全意识和事故防范能力。
2.组织实施：市安监局、公安局、城管局、工商局、海洋与渔业局、质监局等有关部门和各县市区政府（管委）安委会。

（十三）举办安全培训教师讲课比赛

1.活动内容：全市各类安全培训机构推荐优秀安全培训教师及其教学录像参加全市安全培训教师讲课比赛。比赛前六名教师上公开示范课，各培训机构观摩学习。
2.组织单位：市安监局、各县市区安监局。
（十四）开展市级安全社区集中验收活动

1.活动内容：组织专家开展安全社区创建验收活动，对达标单位授予市级安全社区称号，并择优推荐申报省级、国家级安全社区。
2.组织单位：市安监局、各县市区安监局。

（十五）开展安全生产执法监察队伍岗位练兵竞赛活动

1.活动内容：通过应用相关装备现场执法检查、出具执法文书、模拟办理处罚案卷，检验执法人员掌握运用法律法规的能力、使用仪器设备的能力、现场检查发现问题的能力和依法办案能力。

2.组织单位：市安监局、各县市区安监局。

四、各县市区、市级有关部门、各控股公司活动安排

“安全生产月”期间，各县市区、市级有关部门、各控股公司活动内容和形式原则上与市里一致，具体安排可结合实际制定详细活动方案。

五、中央、省属驻烟和市管企业活动安排

各企业除参加国家、省、市和当地统一组织的各项活动外，要结合企业特点，组织开展各具特色的活动，市政府安委会办公室、县市区政府（管委）安委会、市级有关部门和控股公司要搞好督促检查。企业重点开展以下活动：

（一）开展安全生产主体责任落实情况自查自纠活动。深入学习贯彻落实省政府260号令，开展自查自纠活动，对照规定内容，逐项查漏补缺，确保将各项要求落到实处。
（二）开展安全警示教育活动。组织职工深入分析本企业或本行业的事故案例，全面查找事故原因，举一反三，排查问题和不足，及时采取对策和措施，教育职工警钟长鸣、引以为戒，防止同类事故重复发生，达到以事故教训推动工作的目的。
（三）开展安全生产优秀班组创建活动。通过班前会、演讲比赛、岗位技能比武等形式，争创优秀班组，树立先进典型，加强工作交流，掀起“比、学、赶、帮、超”的热潮，筑牢企业安全生产第一道防线。

（四）开展“反三违”活动。组织发动全体干部职工，开展反违章操作、反违章指挥、反违反劳动纪律的“反三违”活动，普及安全生产法律法规知识，提高安全意识和法制观念，增强自主保安自觉性。

　　六、工作要求

（一）加强领导，落实责任。各级各有关部门要将“安全生产月”活动作为全年安全生产工作的重要内容和“安全生产基层基础提升年”活动的重要抓手，摆到突出位置，切实抓实抓好。要加强组织领导，健全工作机制，认真谋划部署，精心组织实施，做到每项活动责任到人、措施到位，确保活动顺利开展。为加强活动组织领导，市政府安委会成立“安全生产月”活动指导委员会，办公室设在市安监局，具体负责“安全生产月”综合协调和督促指导工作。各县市区、市有关部门和单位也要成立相应的组织机构，为“安全生产月”活动提供组织保障。
（二）广泛发动，突出重点。各县市区各有关部门要做好动员部署，加强督促指导，统筹谋划各项活动，建立横向各部门间协调沟通、纵向各级协作联动的工作机制。要突出重点，把活动着力点放在基层和企业，采取灵活多样的形式，增强活动的趣味性、感染力和吸引力，不断扩大活动参与面和受众面。

（三）注重实效，狠抓落实。各级各有关部门要把“安全生产月”活动与日常安全监管工作紧密结合起来，与安全生产目标任务紧密结合起来，统筹谋划，真正达到以活动推动工作的目的。要创新形式，厉行节约，把活动搞得有声势、有实效。要把各项工作抓实做细，确保活动取得预期效果。
（四）认真总结，强化考核。各县市区、市级有关部门、各大企业要建立活动影像资料，要及时总结活动进展情况尤其是好的经验做法，每周报市“安全生产月”活动指导委员会办公室。“安全生产月”期间，活动指导委员会办公室将采取电话调度、实地督查等多种形式进行督导，并以简报形式及时推广好经验和好做法，推动活动深入开展。市政府安委会将对组织活动成效突出的县市区、部门、单位进行通报表彰，并把活动情况作为年度安全生产考核的重要依据。

各县市区、市政府安委会各成员单位、市属大企业请将活动方案于5月6日前，活动总结（附活动影像光盘）于7月1日前报市“安全生产月”活动指导委员会办公室（联系人：王冬梅、王骅东，电话：6789763，传真：6789770，电子邮箱：ytajjghk@163.com）。

附件：1.全市“安全生产月”活动指导委员会成员名单

2.“安全生产月”活动宣传口号

附件1：

全市“安全生产月”活动指导委员会成员名单
主  任： 于爱军    市委常委、常务副市长

副主任：     李建平    市政府副秘书长

         张革非    市委宣传部副部长

张建生    市安监局局长

成  员： 于建平    市安监局副局长

张治平    市公安局副局长、交警支队支队长

焦义先    市文化广电新闻出版局副局长

沙淑春    市总工会副主席

王  浩    团市委副书记

董  涛    市经济和信息化委副主任

姜传文    市政府教育督导室主任督学

张明玉    市财政局党委书记

马德荣    市人力资源社会保障局副局长

林成基    市国土资源局副局长

林  涛    市住房城乡建设局副局长

王克山    市城管局副局长

吴东有    市交通运输局副局长

柳卓君    市海洋与渔业局副局长

陈绍广    市委商务工委副书记

孙新河    市卫生局副局长

高言进    市环保局副局长

王岳峰    市国资委副书记、副主任

于学志    市林业局副局长

张  博    市旅游局副局长

郭  强    市粮食局副局长

王成强    市人防办副主任

曹国安    市口岸办副主任

王鹏远    市地震局副调研员

孙乃因    市供销社副主任

黄德民    市轻工联社副主任

李广聚    市黄金管理局副局长

孙吉章    市农机局副局长

张文生    市港航局副局长

张振博    市公路局总工程师

刘海滨    市质监局副局长

王家芬    市气象局副局长

王全作    烟台海事局副局长

办公室（设在市安监局）

主  任：张建生    市安监局局长

副主任：于建平    市安监局副局长

丛  杰    市安监局危化处处长

成　员：董荣杰    市安全生产监察支队副支队长

张  琳    市安全生产监察支队副支队长

王冬梅    市安监局规划科技科副科长

徐晓军    市安全生产协会副秘书长

张行方    市委宣传部新闻科科长
刘  群    市公安局交警支队宣传科科长

王丽萍    市文化广电新闻出版局综合法规科科长
王建国    市总工会生产保护部主任科员

孙  林    团市委工农青年部部长

陈清云    市经济和信息化委安全科科长

徐蕴忠    市教育局安全办主任

宋协光    市财政局企业科科长

郭继勇    市人力资源社会保障局办公室主任

黄建华    市国土资源局矿山开发管理科科长

邹积江    市住房城乡建设局建设工程质量与安全科科长

吕志正    市城管局安全科技科科长

刘云鹏    市交通运输局安全监督科科长

王力波    市海洋与渔业局渔港监督处处长

王其新    市商务局会展科科长

李风彬    市卫生局副调研员

董利国    市环保局污染控制科科长

纪  纯    市国资委规划发展科科长

孙  卫    市森林公安局防火科科长

张士波    市旅游局监督管理科科长

廉标杉    市粮食局产业发展科科长

邹新义    市人防办办公室主任科员

冒子山    市口岸办机场办副主任

祁占宽    市地震局办公室科员

周卫宁    市供销社安全统筹科科长

张伦武    市轻工联社经济综合科副科长

肖守瑜    市黄金管理局安全科科长

曲衍乔    市农机局安全监理科科长

孙培志    市港航局安监科科长

贾春九    市公路局安全生产科科长

于昌乐    市质监局安监科科长

王升建    市气象局办公室主任

朱孔杰    烟台海事局指挥中心主任

附件2：

 “安全生产月”活动宣传口号

1.主题口号：强化安全基础、推动安全发展

2.安全第一、预防为主、综合治理

3.深入开展全国“安全生产月”活动

4.深入开展“安全生产基层基础提升年”活动
5. 科学发展、安全发展
6. 以人为本、安全第一

7. 关注安全、关爱生命
8. 我安全、我健康、我幸福

9. 坚决不要带血的GDP和带血的企业利润
10. 树立“三种意识”、加强“三种能力”

11.人人珍惜生命、人人重视安全

12.学法守法、安全行为

13.遵章作业、规范操作

14.安全伴随你我他、幸福快乐进万家

15.安全生产、人人有责、遵章守纪、保障安全
16.落实责任、治理隐患、防范事故
17.反违章、除隐患、保安全、促生产
18.抓班组管理、抓标准建设、抓细节监督、抓长效规范

19.安全发展、国泰民安

20.坚持安全发展、构建和谐社会

烟台市人民政府安全生产委员会文件

件4JIANJI件

台市人民政府文件

2013年4月23日印发

烟台市人民政府安全生产委员会办公室

抄送：王良市长，各副市长，李永乐秘书长，王志武、李建平副秘书长。

各县市区安监局。

— 2 —

— 3 —